
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33801 Segunda-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA Nº 21/2019-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 30/01/2019

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o Despacho/CCRM/CGPC de 20/12/18, no qual 
consta o extravio, em tese, do aparelho celular funcional, 
vinculado ao plantão da SU São Braz, fato ocorrido em 31/10/18, 
conforme BOP nº 2/2018.120109-8 e demais fatos conexos, 
conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC LARISSE BARBOSA TORRES - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 22/2019-AAI/GAB/
CORREGEPOL DE 30/01/2019

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do Despacho/
COINT/CGPC de 10/01/19, no qual consta que o servidor C.W., 
mat. nº 5914014, teria, em tese, deixado de prestar informações 
ao juízo da comarca de Jacareacanga, do cumprimento do 
mandado de busca e apreensão representada pelo policial, o 
que ensejou no arquivamento dos autos do Proc. nº 0002403-
42.2014.8.14.0112 e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - CORREGEDORIA – 
SANTAREM
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 405190

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 070/19 DE 08 DE FEVEREIRO 
DE 2019 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e conferidas 
Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 
02.01.2019.
CONSIDERANDO : o mem.129 de 29.11.2018 – G.I./CPC, que 
trata o pedido de exoneração de cargo comissionado.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 065 de 07.02.2019- GAB/CP-CRC, 
publicada no DOE nº 33.773 de 04.01.2019, o nome do servidor 
MARCELO BRITO MAÚES,  Perito Criminal, matrícula n° 8002835/ 
1 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,08 de 
Fevereiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 405240
PORTARIA N° 072/19 DE 08 DE FEVEREIRO 

DE 2019 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 
02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006., e o mem.129 de 29.11.2018 – G.I./CPC, 
que trata o pedido de exoneração de cargo comissionado.
R E S O L V E:
EXONERAR a pedido o servidor MARCELO BRITO MAÚES, Perito 
Criminal, matricula 8002835/1, do cargo comissionado de 

Gerente de Informática – GEP. DAS. 011.3., a contar do dia 08 
de Fevereiro 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 08 DE 
FEVEREIRO DE 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 405243
PORTARIA Nº 074/2019 – GAB/CPC-

RC DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no exercício das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei Estadual nº 6.282/2000 e considerando as exigências da Lei 
Federal nº 10.520/2002; da Lei Estadual nº 6.474/2002 e do 
Decreto Estadual nº 2.069/2006, RESOLVE
I – Designar como pregoeiro o servidor WELLINGTON RODRIGUES 
DOS SANTOS, gerente regional de criminalística, matricula 
funcional nº 5900334/6 e como membro da equipe de apoio o 
servidor RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA, técnico de administração 
e fi nanças, matrícula nº 57175429/2, e o servidor RODRIGO 
COSTA FERREIRA, técnico de administração e fi nanças, matrícula 
n° 5889988/1, conforme a legislação em vigor para realizar 
procedimentos inerentes à modalidade de licitação denominada 
pregão, pelo período de 12 (doze) meses;
II – O Diretor Geral deste Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves se reserva do direito de, em caso de necessidade de 
avaliação técnica mais específi ca, designar, para cada ato, peritos 
competentes para integrar a equipe de apoio de determinados 
pregões cuja análise de aceitabilidade demande conhecimentos 
técnicos e periciais específi cos.
III – Esta portaria entrará em vigor da data de sua publicação;
Belém, 08 de fevereiro de 2018.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves

Protocolo: 405408

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
PORTARIA N° 063/2019 DE 07 DE 

FEVEREIRO DE 2019 –GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.771 
de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006.
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora exclusivamente comissionada CECILIA 
EUNICE MIRANDA PINHEIRO, mat. 5939355/ 1, do cargo 
comissionado de Secretaria de Diretoria – GEP. DAS. 011.1, a 
contar de 07.02.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de 
Janeiro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 405151

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 069/2019 DE 07.02.2019, 

PUBLICADA NO DOE Nº 33.800 DE 08.02.2019.
Onde se lê:
Stael de Oliveira Leite
Leia – se:
Stael Rejane Souza da Silva
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 405234
ERRATA DA PORTARIA Nº 059/2019 

DE 05.02.2019, PUBLICADA NO DOE Nº 
33.799 DE 07.02.2019.ONDE SE LÊ:

-DESIGNAR os servidores EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO, 
Perito Criminal, matricula nº 57195331/5. Diretor Administrativo 
e Financeiro e RODRIGO COSTA FERREIRA, Técnico de 
Administração e Finanças – Matricula 5889988/1 – Coordenador 
de Material e Patrimônio, para participarem do Sistema de 
Cotação Eletrônica
Leia – se:
-DESIGNAR os servidores EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO, 
Perito Criminal, matricula nº 57195331/5. Diretor Administrativo 
e Financeiro, como Homologador e RODRIGO COSTA FERREIRA, 
Técnico de Administração e Finanças – Matricula 5889988/1 – 
Coordenador de Material e Patrimônio, como Coordenador para 
participarem do Sistema de Cotação Eletrônica
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 405284

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 439/2019-DAF/CGP, DE 07/02/2019.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do 
Requerimento datado de 06/02/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 093/2019-DAF/CGP, que 
concedeu ao servidor JOÉLCIO JÚNIOR DA COSTA GRAÇA, 
Técnico de Informática, matrícula 55587588/1, lotado na 
Coordenadoria de Suporte Tecnológico, trinta (30) dias de 
Licença Prêmio, no período de 14/01 a 12/02/2019, referentes 
ao triênio 2007/2010, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 442/2019-DAF/CGP, DE 07/02/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 07, 
no Processo 2016/28817, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Ednelson Gomes Ribeiro, Motorista, 
matrícula 57195534/1, lotado na Gerência de Transportes, trinta 
(30) dias de Licença Prêmio, no período de 11/02 a 12/03/2019, 
referentes ao triênio 27.03.2011/2014, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 11/02/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 434/2019-DG/CGP, DE07/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 24/01/2019, e demais despachos no 
Processo 2019/29840,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora CARLA ADRIANA COSTA DE 
ALMEIDA ARAÚJO, Assistente de Trânsito, matrícula 57196215/1, 
da Coordenadoria de Registro de Veículos para a Gerência de 
Atendimento e Registro de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 11/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 432/2019-DG/CGP, DE 07/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
013/2019-Patrimônio, datado de 22/01/2019, e despachos no 
Processo 2019/27574,
RESOLVE:
SUBSTITUIR a servidora Andréa Santana de Oliveira, matrícula 
57175929/1, pelo servidor Elivaldo da Silva Rodrigues, 
matrícula 57195880/1, como fi scal suplente, na fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº 
042/2015, fi rmados entre este Departamento e a Empresa 
CLARO S/A, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que 
contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/09/2018.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 426/2019-DG/CGP, DE 07/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
03/2019-DETRAN/DTI, de 04/01/2019, no Processo 2019/3981,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 3493/2018-DG/CGP, que excluiu da 
Portaria 3088/2018-DG/CGP o servidor Glauco Pinto Freitas, 
matrícula 54190431/2, como fi scal do Contrato nº 052/2018, 
fi rmado entre este Departamento e Empresa PELC SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir da data da 
publicação.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral


